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Abstrakt

V diplomové práci Interaktivní webový film jako svébytná forma dokumentárního

díla se z pozice tvůrce zabývám zatím nepříliš ukotvenou podobou dokumentárního

díla – webovým dokumentárním filmům. V první části práce nabízím základní

kategorizaci této formy, kterou ilustruji konkrétními příklady. Další částí práce je

případová studie vývoje a realizace dokumentárního webového filmu Zapomenutá

válka, který byl mým magisterským projektem. Svou vlastní zkušenost

porovnávám s postupy popisovanými a doporučovanými v odborné literatuře,

respektive na mezinárodním workshopu IfLab, který se zaměřuje na interaktivní

formáty. Zvláštní pozornost věnuji roli modelového diváka při vývoji tohoto typu

díla, kterou považuji za přeceňovanou na úkor autorské vize a sdělení díla.

Cílem mé práce je předat autorskou zkušenost s procesem vzniku interaktivního

dokumentárního díla a přispět tak do diskuze na toto téma textem, který by mohl

být prakticky užitečný případným budoucím autorům.

Abstract

In my diploma thesis Interactive Web Film as a distinctive Form of Documentary

Film I deal with not widely known form of web documentaries from the position of

the creator. In the first part of the thesis I offer a basic categorization of this form

illustrated with concrete examples. Another part of the thesis is a case study of

the development of my master project, web documentary film Forgotten War. I

compare my own experience with the procedures described and recommended in

the literature or at the international IfLab workshop, which focuses on interactive

formats. I pay special attention to the role of the model viewer in the development

of this type of work, which I consider to be overrated.

The aim of my work is to present the author's experience with the process of

creation of an interactive documentary work and thus contribute to the discussion

on this topic by a text that could be practically useful for future authors.

Klíčová slova: interaktivní webový film, i-doc, Zapomenutá válka, IfLab

Keywords: interactive web documentary, i-doc, Forgotten war, IfLab
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1. Úvod

Mariupol, říjen 2016. Sedím v posledním patře velké vily s výhledem na Azovské

moře a poslouchám tupé rány, které se nesou odněkud z dálky. Buď to jsou zvuky

provozu strategického přístavu, nebo střelba z fronty, která je vzdálená necelých

patnáct kilometrů. Válka na východní Ukrajině trvá už skoro tři roky, a i přes

vyhlášené příměří se tu střílí každý den. Přijel jsem natáčet na pozvání humanitární

organizace Adra, která tou dobou vozila humanitární pomoc do takzvané šedé

zóny, pásmu vesnic těsně přiléhajících k zamrznuté frontové linii. Ten večer jsem

dostal nápad. Otevřel jsem počítač, stáhnul z internetu několik fotek a vytvořil si

primitivní grafiku. Rozhodl jsem se, že můj další projekt nebude klasický

dokumentární film, ale tvar na pomezí dokumentu, novinářské webové infografiky

a počítačové hry. A bude vyprávět o obyčejných lidech v šedé zóně.

Na přelomu tisíciletí se s rozvojem internetu a sociálních sítí objevuje fenomén

označovaný „interaktivní webový dokumentární film“. Jde o formát vyprávění,

které už svým názvem napovídá, že vyžaduje divákovu interakci. Nestačí jen

sednout si a dívat se, je nutné někdy klikat, jindy se posouvat šipkami na

klávesnici, v některých případech dokonce psát nebo mluvit. Ve svých

jednodušších formátech se blíží infografice nebo datovým analýzám, jaké známe

z internetového zpravodajství, druhý pól pak tvoří dokumenty připomínající svojí

vizualitou i funkčností počítačové hry. Na rozdíl od klasických dokumentárních

filmů nemají pevnou stopáž a v jejich případě mluvíme spíše o délce zážitku,

kterou si určuje divák. Interaktivní dokumenty mohou přirozeně využívat větší

škálu technologií a médií – kromě videa také samostatné audio, fotogalerii, 360

stupňové video, text, ilustrace, grafy.

Zatímco v zahraničí se formát poměrně rychle etabluje a začínají vznikat teoretické

práce, které se snaží fenomén obsáhnout, v české kotlině jde o novum s minimální

akademickou reflexí a ještě menšími praktickými výsledky. Po návratu z východní

Ukrajiny jsem se tedy rozhodl pro průzkum možností, které interaktivní dokument

nabízí, a to právě na tematickém příkladu války na východní Ukrajině. Postupně

tak začal vznikat projekt interaktivního webového filmu Zapomenutá válka.

Souběžně s tím jsem se dozvídal o dalších interaktivních projektech a se svým

vlastním návrhem webu měl možnost podívat se na několik workshopů, které

kromě praktických rad dali nahlédnout tomu, jak je nový formát reflektován ve

filmovém průmyslu.
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Cílem práce je především přiblížení interaktivního webového formátu těm, kteří o

něm nemají příliš mnoho informací. Celý text má několik rovin. Od teoretické

informativní části přechází k polemice s jinými teoretickými texty na základě

vlastní zkušenosti s vývojem konkrétního projektu a uzavřen je případovou studií

vývoje interaktivního webového dokumentu Zapomenutá válka. Jako celek by tak

práce mohla sloužit i jako začátečnický návod pro ty, kteří by rádi podobný projekt

sami vytvořili a zatím příliš nevědí, kde a čím začít a co by je na cestě vývoje a

výroby mohlo potkat.
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2. Několik věcí, které byste měli vědět, než začnete číst

2.1. Struktura práce a její zdroje

Text práce nemůže začít ničím jiným než vymezením pojmů. U interaktivních webů

však nejde o věc samoúčelnou. Jedná se o zcela nový formát, který zatím nemá

vyjasněnou ani otázku, jak by se o něm mělo mluvit, stejně jako tápe při používání

slov divák a uživatel. Druhá kapitola se tyto pojmy snaží objasnit, minimálně pro

účely této práce. Třetí kapitola popisuje narativní možnosti interaktivních webů.

Využívá dvě studie na toto téma, z nichž každá přistupuje k tématu interaktivního

vyprávění jiným způsobem. Obě však dobře shrnují základní postupy, kterými se

nelineární vyprávění řídí. U konkrétních příkladů interaktivních webových

dokumentů ve třetí kapitole se snažím držet těch, které nějakým způsobem

reflektují téma válečného konfliktu. Čtvrtá kapitola pak čerpá jak z teoretických

textů, tak z praktických zkušeností získaných na workshopech zabývajících se

interaktivními formáty. Z velké části se jedná o polemiku s dosud převažujícím

přístupem, který do středu pozornosti staví diváka, jeho přání a potřeby a snaží se

přijít s konceptem autorského interaktivního díla. Pátou kapitolou je pak popis

tvorby projektu Zapomenutá válka od fáze prvotního neurčitého nápadu z podzimu

2016 po jeho finální tvar v létě 2019. V průběhu tří let jsem se s dokumentem

účastnil zahraničního workshopu IfLab, domácího East Doc Interactive a

samozřejmě jsem absolvoval celou řadu rozhovorů na téma tvorby interaktivního

webového filmu. Tato setkání byla cennou sondou do uvažování etablovaných

tvůrců, kteří mají k vývoji interaktivních děl podnětné postřehy, ale ve všech

případech přizpůsobují výslednou podobu svého díla divákům. Na závěr popisuji,

jak takové uvažování proměňovalo i estetiku Zapomenuté války a shrnuji klíčové

momenty, které k takové proměně vedly.

K tématu neexistuje téměř žádná souhrnná literatura. V teoretických úvahách se

tak opírám často o webové stránky, které se problematikou interaktivních projektů

zabývají. V popisu narativních postupů využívám navíc bakalářskou práci Zuzany

Tiché, v kapitole o diváckém a autorském přístupu čerpám ze sborníku i-docs: The

Evolving Practices of Interactive Documentary a Umění počítačových her Heleny

Bendové. V poslední kapitole se opírám o soukromé poznámky a návrhy projektu,

které jsem nashromáždil během vývoje webu Zapomenutá válka.
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2.2. Vymezení pojmů

Jelikož je webový dokument v českém prostředí prakticky neznámý, neexistují ani

základní pojmy, se kterými operuje. Více než u jiné teoretické práce je tak třeba

vymezit si slova, se kterými budu v textu závazně pracovat „Webdok, i-dok,

webový dokument, interaktivní dokument, interaktivní webový dokument,

nelineární dokument, webový dokumentární film, interaktivní film, aktivní diváctví,

interaktivní formáty dokumentárních filmů…“1 vyjmenovává různé pojmy Zuzana

Tichá ve své bakalářské práci zabývající se novými formami dokumentárních

formátů. Právě spolu jsme nakonec dokumentární film o východní Ukrajině

vytvářeli a vedli dlouhé debaty o tom, jak jednotlivé aspekty díla vlastně

pojmenovávat.

2.2.1. Interaktivní webový dokument


[…]


na plný úvazek po dobu několika měsíců. Časová náročnost je bez předchozí

zkušenosti s tvorbou takového formátu navíc obtížně odhadnutelná. Myslím si, že

by bylo vhodnější, pokud by se první zkušenost s interaktivním formátem nesla ve

více komorním duchu a s výhodami vysoké školy jako prostoru pro

experimentování. Po zkušenosti s menším interaktivním projektem by pak bylo

možné pokračovat na práci na webu s evropským přesahem mnohem sebejistěji.

Ve shodě se Sandrou Gaudenzi bych příští interaktivní projekt od počátku vyvíjel

ve spolupráci s designérem a kodérem, nebo je oba přinejmenším zapojil do

úvodních konzultačních prací. Takto by například bylo hned zpočátku zřejmé, zda

jsou některé tvůrčí nápady realizovatelné či nikoliv, případně za jakou cenu. Ihned

by je tak bylo možné implementovat nebo opouštět a zbytečně se jimi nezatěžovat

v dalším plánování, což byl v několika případech scénář Zapomenuté války (zvuk,

přehrávač videa). Designér by také mohl přicházet s návrhy, jak vhodnou grafikou

podpořit celkové vyznění díla.

Naopak v příkrém rozporu s většinou citovaných teoretických úvah bych testování

cílové divácké skupiny nezahrnul do první fáze vývoje. To ovšem neznamená, že
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by testování neproběhlo vůbec, nebo že by dokonce neproběhlo na počátku určení

cílové divácké skupiny. Intenzita testování by však závisela na typu projektu. Jak

jsem zmínil na konci čtvrté kapitoly, interaktivní webový film považuji za velmi

pestrý formát a nelze podle mého aplikovat stejný postup pro všechny jeho

zamýšlené podoby, stejně jako nelze aplikovat stejný postup při přípravě divácky

náročného experimentálního filmu a mainstreamové komedie pro většinového

diváka. V případě interaktivního projektu, který by měl mladému publiku ukázat

výhody třídění odpadu bych postupoval určitě jiným způsobem než v případě

investigativní práce popisující nestandardní rozhodování v české justici. První

případ v sobě pochopitelně od počátku nese nutnost kooperace s mladými lidmi,

které je nutné oslovit skrz konkrétní platformy, jako je Facebook nebo Instagram.

V druhém případě by se však mohlo jednat o autorské pojetí, které by mělo od

počátku vyhraněný styl vyprávění i design. Určila by se předpokládaná cílová

skupina (např. vzdělanější lidé 28-40 let), avšak k testování nápadu na této

skupině by došlo až v pozdější fázi vývoje, kdy by byl zřejmý audiovizuální obsah

i designová podoba díla. Testování samotné by se pak zaměřilo především na

ověření toho, že se divák orientuje v díle a jeho struktuře, zkrátka jsou mu

srozumitelné komunikační principy a ovladatelnost díla.
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6. Závěr

Praha, srpen 2019. Sedím ve třetím patře paneláku na Břevnově a dopisuji práci

o fenoménu, kterým jsem se začal zabývat tak trochu náhodou při jedné z mnoha

návštěv východní Ukrajiny. Interaktivní webový film se za tu dobu v Česku zatím

příliš neuchytil, je ale možné, že teprve nastává jeho čas. Přes rozporuplné

zkušenosti získané při vývoji projektu Zapomenutá válka věřím, že je to formát,

který má co nabídnout a který může nabývat nových a velmi zajímavých podob,

stejně jako jich nabývá klasický film sto dvacet let po svém vynalezení. Tato práce

ukázala jen výsek možností, už z nich je ale vidět rozmanitost interaktivních

projektů, která se mi zdá být nezmapovaná, natožpak aby byla tvůrci zajímavým

způsobem využitá.

Existuje však několik překážek, které dalšímu rozvoji formátu mohou jednoduše

zabránit. V první řadě jde o otázku financování. Interaktivní webový dokument

není dost dobře možné vytvořit levně v domácích podmínkách, protože vždy

předpokládá zapojení kvalitního designéra a kodéra, kteří dají autorské vizi

digitální webovou podobu. Zatímco nezávislý dokumentarista má možnost natočit

své dílo za minimální náklady (záznam na mobil, střih materiálu ve freewarovém

programu a prezentace na YouTube nebo Vimeo), neexistuje žádná platforma,

která by podobný postup umožnila i autorům interaktivních webových dokumentů.

Za momentálních podmínek představuje vývoj interaktivních projektů nákladnou

záležitost vyžadující relativně silné produkční zázemí.

S tím souvisí druhá překážka, kterou je možná ztráta tvůrčí svobody. Jak totiž

vyplývá z mých zkušeností s vývojem interaktivního projektu, mezi tvůrci i

teoretiky se o webových interaktivních filmech většinou neuvažuje jako o díle, ale

jako o produktu. To sice neznamená, že nemohou vznikat zajímavá díla, v případě

pokusu o autorský nebo divácky náročnější interaktivní film však tvůrce

pravděpodobně narazí na odmítnutí jak dramaturgů, tak především těch, kteří by

mohli projekt podpořit finančně. Autor se pak bude muset rozhodnout, zda projekt

(přinejmenším částečně) uzpůsobí výsledkům testování cílové skupiny, nebo se

bude muset spokojit s mnohem menšími finančními prostředky na výrobu

projektu. Což vzhledem k náročnosti procesu popsaného v práci bude

pravděpodobně znamenat, že takový projekt nevznikne vůbec.

Debata o interaktivních webových filmech je nicméně na svém počátku. Formát

samotný si pomalu nachází cestu k publiku na zavedených filmových festivalech a
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mezi tvůrci neochabuje debata o jeho možnostech. Věřím, že právě vzrůstající

zájem veřejnosti o nové formáty obecně a otevřená odborná debata neredukovaná

na jeden úhel pohledu může vést k opravdovému odkrytí potenciálu, které webové

interaktivní dokumenty mají.
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