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Odevzdaná diplomová práce „Interaktivní webový film jako svébytná forma dokumentárního díla“

Zdeňka Chaloupky splňuje hlavní formální náležitosti a všechna uvedená fakta i vyvozené závěry

odpovídají skutečnosti. Autor touto práce prokázal znalosti z oboru a nadprůměrnou orientaci ve

zvoleném tématu a jeho osobní zkušenost s tvorbou webového filmu velmi přispívá k výsledné

využitelnosti této práce v praxi.

Interaktivní webové filmy se zatím nejlépe uplatňují jako výrazový prostředek právě pro

dokumentární díla a lze je považovat za jeden z hlavních fenoménů, které velkou měrou ovlivní

budoucí formy dokumentární tvorby. Počet i zájem diváků interaktivních filmů roste, obzvláště na

mobilních zařízeních a nikdy v minulosti nebylo snazší poskytovat takové dílo nezávisle na

distribučních kanálech a zároveň celosvětově.

Obor interaktivních dokumentárních filmů nabízí nejen filmovým a televizním autorům prostor pro

zcela nové nápady, přístupy a inovace a vítám tedy, že se tomuto tématu věnuje i akademická

práce studenta FAMU a autora vlastního interaktivního díla. Za nejpřínosnější považuji zvláště

kapitolu s případovou studií projektu „Zapomenutá válka“.

Odevzdané práci mohu vytknout jen drobné formální nedostatky a absenci výkladu odborných

pojmů z prostředí interaktivní a webové tvorby. Výsledek však považuji za první skutečně ucelenou

práci o tomto tématu v českém jazyce a je podle mého názoru velmi přínosná a inspirativní pro

ostatní studenty i všechny zájemce o tento obor.

Bez výhrad ji proto doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou A.

Dodatečná otázka k obhajobě:

• Vyberte dvě webová dokumentární díla, která byste doporučil ostatním a proč.

5. září 2019 Lubor Kopecký